
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 109  del 29/10/2021 

OGGETTO: affidamento annuale, con opzione di prosecuzione annuale, del servizio di supporto 

legale stabile al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.lgs 50 del 2016. Determinazione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 32 del  D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che l’Ente si trova nella necessità, considerato l’alto grado di complessità della materia 
dei contratti pubblici, di assicurare la legittimità dei molteplici procedimenti amministrativi che 

interessano i propri Uffici e considerato altresì che, all’interno del proprio organico, non dispone delle 
competenze professionali necessarie a tale scopo; 

Considerato altresì che il rilevante carico di lavoro che interessa gli Uffici dell’Ente rende ancor più 
necessario fornire quest’ultimo di una struttura stabile di supporto specialistico; 

Visto l’art. 31, comma 9 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “La stazione appaltante, allo 
scopo di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, può, 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente 
normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette dipendenze del 

vertice della pubblica amministrazione di riferimento”; 

Considerata l’offerta tecnica ed economica presentata dall’Avv. Francesco Barchielli (doc. a), in 

data 25 ottobre 2021, con la quale viene offerta per l’intera durata (1 anno + 1 anno) la somma di € 
16.000,00, oltre IVA e CAP, la quale viene ritenuta congrua ed adeguata per l’esecuzione delle 
prestazioni richieste; 

Visto il curriculum dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. b) dal quale si evince una lunga e consolidata 

esperienza in materia di appalti pubblici, sia come dipendente di aziende partecipate, che come libero 

professionista, nonché di direzione di pubblicazioni periodiche dedicate al settore degli appalti e dei 

lavori pubblici; 

Dato atto che il suddetto professionista svolge attività di supporto al RUP per numerosi Automobile 

Club e che, quindi, possiede un’approfondita ed esclusiva conoscenza delle caratteristiche e 
particolarità di tali enti; 

Vista la polizza assicurativa dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. c); 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 (doc. d); 



 

Visto il DURC dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. e); 

Preso atto che il Budget annuale 2021 dell’Ente consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli (C.F. BRCFNC73R12H901H – P.I. 05297540485), il 

servizio di supporto legale al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.lgs 50 del 2016 per il 

corrispettivo annuo di € 8.000,00 oltre IVA e CAP, soggetti a ritenuta d’acconto, per un totale di € 
16.000,00, oltre IVA e CAP, soggetti a ritenuta d’acconto, per l’intera durata dell’affidamento, da 

versare con periodicità semestrale entro trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

di stabilire che il presente affidamento avrà la durata di un anno dalla data di stipula della Trattativa 

Diretta sul MEPA, con facoltà di esercizio del diritto di opzione per un ulteriore anno, da assumersi 

con provvedimento dell’Ente da trasmettere al Professionista due mesi prima la scadenza annuale. Il 
termine non è perentorio; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 
con l’IBAN IT79O0306902904100000002220 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente contratto mediante 

comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, da comunicarsi prima della scadenza relativa alla 

prima e alla seconda annualità, senza che all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto 
alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 
di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum dell’affidatario della prestazione, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 



 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

Si assegna il Cig:  Z5833B1565 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo  

 

Allegati: 

a) offerta tecnica ed economica; 

b) curriculum professionale; 

c) polizza RC professionale; 

d) dichiarazione sostitutiva; 

e) DURC. 


